
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu  
 

O R D I N 
pentru revocarea Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 

490/21.10.2024 privind convocarea consilierilor județeni 
declaraţi aleşi, ale căror mandate au fost validate de instanța de 

judecată, pentru ședința privind ceremonia de constituire a  
Consiliului Județean Sibiu  

 
PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  
În baza referatului nr. 19338/22.10.2024 al Serviciului Juridic 

referitor la emiterea unui ordin al prefectului pentru revocarea Ordinului 

Prefectului Județului Sibiu nr. 490/21.10.2024 de convocare a consilierilor 
județeni declaraţi aleşi, ale căror mandate au fost validate de instanța 
de judecată, pentru ședința privind ceremonia de constituire a 
Consiliului Județean Sibiu, 

Având în vedere : 

• încheierea civilă nr. 80 pronunțată la data de 15.10.2024 în 
dosarul nr. 2800/85/2024 al Tribunalului Sibiu, înregistrată la 
Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 
18920/17.10.2024, prin care s-a dispus validarea mandatelor 
a 31 consilieri județeni și invalidarea 1 mandat consilier 
județean, din cei declarați aleși la alegerile locale din 
09.06.2024 pentru Consiliul Județean Sibiu și referatul 
Serviciului Juridic din cadrul Instituției Prefectului – Județul 
Sibiu nr. 19201/21.10.2024, în baza cărora s-a emis Ordinul 
Prefectului Județului Sibiu nr. 490/21.10.2024 privind 
convocarea consilierilor județeni declarați aleși, ale căror 
mandate au fost validate de instanța de judecată, pentru 
ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului 
Județean Sibiu din data de 23 octombrie 2024, ora 16:00; 

• adresa nr. 23844/22.10 2024 a Consiliului Județean Sibiu, 
înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 
19316/22.10.2024, prin care se comunică adresa Tribunalului 
Sibiu cu privire la Dosarul nr. 2800/85/2024, în care a fost 
înregistrată o cerere de apel formulată de către Partidul 
Alianța Pentru Unirea Românilor împotriva încheierii nr. 80 
din 15.10.2024, dosarul urmând a fi înaintat Curții de Apel 
Alba Iulia în vederea soluționării apelului; 

Potrivit dispozițiilor art. 172 coroborate cu prevederile art. 114 
alin. (6) și alin. (7) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



În temeiul dispoziţiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 emite următorul, 

O R D I N : 

Art.1. - Se revocă Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 

490/21.10.2024 de convocare a consilierilor județeni declaraţi aleşi, ale 

căror mandate au fost validate de instanța de judecată, pentru ședința 

privind ceremonia de constituire a Consiliului Județean Sibiu din data de 

23 octombrie 2024, ora 16.00. 

Art. 2.- Prezentul ordin se comunică Secretarului General al 

Județului Sibiu.  

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Nr. 496 
Sibiu,la 22.10.2024       
 
 
 

 

 


	O R D I N
	PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,

